UBND TỈNH KON TUM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            TTr-STNMT

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kon Tum, ngày    tháng    năm 2022

TỜ TRÌNH

V/v ban hành Quy định quản lý, thu tiền cấp quyền khai thác, thuế tài nguyên,

phí bảo vệ môi trường trong hoạt động tài nguyên, khoáng sản trong phạm vi

dự án  công trình trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của
Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành
văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12
năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
34/2016/NĐ-CP của Chính phủ.

Thực hiện Công văn số 3455/UBND-NNTN ngày 14 tháng 10 năm 2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh V/v chủ trương xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường kính trình Uỷ ban nhân

dân tỉnh dự thảo Quy định với các nội dung cơ bản như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Nhằm tăng cường công tác quản lý và chống thất thu ngân sách trên địa

bàn tỉnh. Thực hiện Thông báo số 235/TB-KTNN ngày 13 tháng 6 năm 2022

của Kiểm toán Nhà nước kết quả kiểm toán chuyên đề quản lý nhà nước về tài

nguyên khoáng sản giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ

THẢO QUY ĐỊNH

1. Mục đích

Tăng cường trách nhiệm phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác

quản lý, thu tiền cấp quyền, thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường đối với hoạt

động khai thác tài nguyên khoáng sản trong phạm vi dự án đầu tư xây dựng công

trình trên địa bàn tỉnh nhằm đảm bảo thi hành có hiệu quả Luật Khoáng sản,

Luật Bảo vệ môi trường, Luật Thuế tài nguyên, Luật Quản lý thuế và các văn

bản quy phạm pháp luật có liên quan; đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời nộp

vào ngân sách nhà nước.

Kiên quyết xử lý đối với các trường hợp nợ đọng tiền thuế, tiền phí, tiền

phạt, tiền chậm nộp, tiền thuế, phí trốn lậu và cố tình không chấp hành nghĩa vụ

DỰ THẢO LẦN 1

2

của người nộp thuế đối với số tiền thuế tài nguyên, tiền cấp quyền, tiền phí bảo

vệ môi trường trong hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản của các tổ chức,

cá nhân tham gia trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

2. Quan điểm chỉ đạo

Việc xây dựng Dự thảo Quy định đảm bảo các nguyên tắc sau:

- Dự thảo Quy định không trái với Luật ban hành văn bản quy phạm pháp

luật, Luật khoáng sản và pháp luật liên quan khác; tránh chồng chéo, trùng lặp,

mâu thuẫn với quy định của các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.

- Thực hiện theo quy định của pháp luật về quản lý thu tiền cấp quyền, thuế

tài nguyên, phí bảo vệ môi trường khai thác tài nguyên khoáng sản.

- Không làm ảnh hưởng đến chức năng, nhiệm vụ và hoạt động chuyên

môn của các cơ quan có liên quan.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUY ĐỊNH

Dự thảo được xây dựng trên cơ sở các quy định của pháp luật về:

Luật Khoáng sản, Luật Bảo vệ môi trường, Luật Thuế tài nguyên, Luật

Quản lý thuế và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan...; tổ chức lấy ý

kiến đóng góp bằng văn bản của các cơ quan, đơn vị và các tổ chức liên quan.

Quá trình xây dựng Dự thảo, tuân thủ đầy đủ các quy định về trình tự, thủ

tục, thẩm quyền xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; đồng thời tiến hành rà

soát, đối chiếu kỹ nhằm tránh chồng chéo, trùng lặp, mâu thuẫn với quy định

của các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUY ĐỊNH

1. Bố cục: Quy định quản lý, thu tiền cấp quyền khai thác, thuế tài nguyên,

phí bảo vệ môi trường trong hoạt động tài nguyên, khoáng sản trong phạm vi dự án

công trình trên địa bàn tỉnh Kon Tum, gồm có 3 Chương, 16 Điều, cụ thể như sau:

Chương I: Quy định chung (04 Điều, từ Điều 1 đến Điều 4)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Điều 3. Mục đích

Điều 4. Nguyên tắc phối hợp và hình thức trao đổi thông tin

Chương II: Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và cá nhân liên quan

trong việc phối hợp quản lý, thu tiền cấp quyền khai thác, thuế tài nguyên, phí

bảo vệ môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản (09 Điều, từ Điều 5 đến

Điều 13)

Điều 5. Sở Tài nguyên và Môi trường

Điều 6. Cục Thuế tỉnh

Điều 7. Sở Tài chính

3

Điều 8. Sở Công Thương

Điều 9.  Công an tỉnh

Điều 10. Các cơ quan chuyên môn về xây dựng cấp tỉnh (Sở Xây dựng; Sở

Giao thông Vận tải; Sở Công Thương và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn)

Điều 11. Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án

Điều 12. UBND cấp huyện nơi có khai thác trong phạm vi dự án đầu tư

công trình

Điều 13. Các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản

Chương III:  Điều khoản thi hành (03 Điều, từ Điều 14 đến Điều 16)

Điều 14. Khen thưởng, xử lý vi phạm

Điều 15. Chế độ thông tin, báo cáo

Điều 16. Điều khoản thi hành

2. Nội dung cơ bản

Dự thảo Quy định gồm có các nội dung cơ bản sau:

(1) Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng; mục đích; nguyên tắc phối

hợp và hình thức trao đổi thông tin.

(2) Quy định trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và cá nhân liên quan

trong việc phối hợp quản lý, thu tiền cấp quyền khai thác, thuế tài nguyên, phí

bảo vệ môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản

(3) Quy định  Điều khoản thi hành khen thưởng, xử lý vi phạm; chế độ thông

tin báo cáo.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN (NẾU CÓ)

1. Tiếp thu chỉnh sửa và giải trình trong quá trình lấy ý kiến các ban,

ngành, tổ chức, cá nhân

.....................................................................................................................

.....................................................................................................................

.....................................................................................................................

2. Giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp

.....................................................................................................................

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quy định Quy định quản lý, thu tiền cấp

quyền khai thác, thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường trong hoạt động tài nguyên,

khoáng sản trong phạm vi dự án công trình trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Sở Tài

nguyên và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

4

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp (p/h);
- Lãnh đạo Sở (biết);
- Lưu VT, TNKSN.

GIÁM ĐỐC

		2022-10-26T09:46:40+0700

		2022-10-26T09:46:40+0700

		2022-10-26T09:46:40+0700